
1/4  

RAS AOO 01-01-00 Determinazione n. 185 Prot. Uscita n. 5922 del 11/04/2023 

 

 
PRESIDENTZIA 

PRESIDENZA 

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza 

 
 

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e 

Riforma della Regione 

03-01-00 - Direzione Generale dei Servizi Finanziari 

01-00-00 - Ufficio di Gabinetto della Presidenza 

 

 
Oggetto: 

 
Modifica dell’articolazione organizzativa di livello non dirigenziale della Direzione 

generale della Presidenza mediante istituzione di due nuove unità organizzative. 

 
 
 

VISTA 

 
 

VISTA 

 
 

 
VISTA 

 
 

VISTA 

 
 

 
VISTI 

 
 
 
 

VISTO 

 
 

 
VISTA 

 
 

 
VISTO 

la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 “Statuto speciale della Regione 

Autonoma della Sardegna” e le relative norme di attuazione; 

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali” e ss.mm.ii; 

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’ 

organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

la Legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della 

Sardegna”; 

il Contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dipendente 

dell'Amministrazione regionale, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie regionali (C.C.R.L.) e 

il Contratto collettivo integrativo di lavoro (C.C.I.) per il personale dipendente dell’ 

Amministrazione regionale vigenti; 

il Decreto del Presidente della Regione prot. n. 23997 del 25 ottobre 2019, n.104, di 

riorganizzazione della Direzione generale della Presidenza e il successivo Decreto 

del Presidente della Regione n. 6 del 20 gennaio 2021 di modifica della stessa; 

la determinazione del Direttore generale della Presidenza n. 55 prot. n. 3448 del 

26.02.2021 che definisce l’articolazione organizzativa di livello non dirigenziale della 

Direzione generale della Presidenza; 



PRESIDENTZIA 

PRESIDENZA 

2/4 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
DATO ATTO 

 
 

 
DATO ATTO 

 
 

RILEVATO 

 
 
 
 
 

 
RICHIAMATO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RICHIAMATO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSIDERATO 

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

106, prot. n. 43017 del 17.12.2019, con il quale sono state conferite alla dott.ssa 

Giovanna Medde le funzioni di Direttore del Servizio Rapporti istituzionali della 

Direzione generale della Presidenza; 

che la dott.ssa Giovanna Medde esercita le funzioni ad interim di Direttore del 

Servizio Supporti direzionali della Direzione generale della Presidenza ai sensi dell’ 

art. 30, comma 4 della Legge regionale 31/1998; 

altresì, che la dott.ssa Giovanna Medde esercita le funzioni di direttore generale ai 

sensi dell’art. 30 comma 1, della Legge regionale 31/1998; 

che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna approvato 

con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di 

riferimento, la dott.ssa Giovanna Medde non si trova in situazione di conflitto di 

interessi; 

l’art. 12 comma 5 della richiamata LR 31/1998, che individua i seguenti criteri a cui i 

servizi e le ulteriori articolazioni organizzative devono rispondere: 

a) organicità della struttura per attività omogenee e complementari; 

b) razionalizzazione della distribuzione delle competenze, al fine di eliminare  

sovrapposizioni e duplicazioni; 

c) rilevanza, sotto il profilo quantitativo e qualitativo, delle attività svolte e delle risorse 

umane e materiali assegnate. 

altresì l’art. 13 comma 8 della sopracitata LR 31/1998 ai sensi del quale, le 

articolazioni organizzative di livello non dirigenziale sono istituite, modificate o 

soppresse con provvedimento del direttore generale responsabile della struttura 

previo parere del direttore di servizio competente. Non possono essere istituite 

articolazioni le cui indennità non trovino copertura nel fondo assegnato alla direzione 

generale interessata per la retribuzione delle funzioni di coordinamento e di 

responsabilità; 

che relativamente alla struttura organizzativa della Direzione generale della 

Presidenza, con particolare riferimento al Servizio Supporti direzionali e al Servizio 

Rapporti istituzionali, è emersa l’esigenza di procedere a una nuova e più efficiente



PRESIDENTZIA 

PRESIDENZA 

3/4 

 

 

 

 
 

 
RILEVATA 

 
 

 
RILEVATA 

 
 
 
 
 
 
 

RICHIAMATA 

articolazione mediante l’istituzione di due nuove unità organizzative di livello non 

dirigenziale; 

con riferimento alle competenze del Servizio Supporti direzionali, la necessità di 

sviluppare l’applicativo SINES allo scopo di garantire una tempestiva e aggiornata 

rappresentazione della governance degli enti e delle società; 

parimenti la necessità di sviluppare e potenziare la gestione degli altri applicativi 

informatici funzionali alla gestione delle attività regionali con particolare riferimento al 

sistema informativo “scadenzario nomine” a supporto delle attività della Giunta 

regionale, agli applicativi della piattaforma Amministrazione aperta, al sistema 

informativo per la gestione dei risultati delle elezioni regionali e comunali, al sistema 

informativo per la gestione delle operazioni di rendicontazione delle spese elettorali; 

con riferimento alle competenze del Servizio Rapporti istituzionali, la Delib.G.R. n. 37 

/10 del 1° agosto 2017, che in attuazione dell’accordo Common Understanding del 3 

giugno 2016, sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con la 

Commissione europea, ha istituito il Distinct body per la Regione Sardegna, 

designando la Dott.ssa Giovanna Medde, Direttore del Servizio Rapporti istituzionali, 

che medio tempore ne ha svolto le funzioni avvalendosi del personale dell’Unità 

 
 

CONSIDERATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATO ATTO 

Organizzativa Aiuti di Stato; 

che la suddetta Delib.G.R. n. 37/10 del 1° agosto 2017 prevedeva altresì di destinare 

al Distinct body, per l’esercizio delle sue funzioni, adeguate risorse professionali e 

che nel corso dell’ultimo anno, la domanda di consulenza formale e informale al Distin 

ct body relativamente alle misure che presentano profili di aiuti di Stato e al corretto 

inquadramento normativo di fattispecie complesse è notevolmente cresciuta, 

rendendo necessaria la costituzione di una struttura di supporto dedicata, in grado di 

consentire al Distinct body di potenziare il presidio regionale sugli aiuti di Stato e di 

supportare le strutture regionali nella corretta e uniforme applicazione della normativa 

nazionale ed europea in materia; 

che, ai sensi dell’art. 5 della LR 31/1998 e dell’art. 13 del CCRL, con la nota prot. n. 

5197 del 28 marzo 2023, è stata data comunicazione alle Organizzazioni sindacali 



PRESIDENTZIA 

PRESIDENZA 

4/4 

 

 

 

dell’istituzione di due nuove unità organizzative di livello non dirigenziale, una del 

Servizio Supporti direzionali e una del Servizio Rapporti istituzionali della Direzione 

generale della Presidenza. 

DETERMINA 
 

 

ART. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 2 

È modificata, dal mese di maggio 2023, l'articolazione organizzativa di livello non 

dirigenziale della Direzione generale della Presidenza di cui alla sopra citata 

determinazione n. 55, prot. n. 3448, del26 febbraio 2023, in relazione al Servizio 

supporti direzionali attraverso l’istituzione della nuova unità organizzativa “Sistemi 

informativi trasversali”, e riguardo al Servizio Rapporti istituzionali attraverso 

l'istituzione dell’unità organizzativa “Supporto del Distinct body” e la rimodulazione 

delle competenze dell'unità organizzativa “Aiuti di Stato”, così come risultante dalla 

tabella A allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Le indennità derivanti dall’istituzione delle articolazioni di cui all’articolo 1, troveranno 

copertura nella quota del fondo assegnato alla Direzione generale della Presidenza 

per la retribuzione di posizione per l’anno 2023. 

La presente determinazione è trasmessa, per gli adempimenti di competenza, alla Direzione generale dell’ 

organizzazione e del personale, alla Direzione generale dei servizi finanziari e, ai sensi dell’articolo 21, 

comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, comunicata al Presidente della Regione. 

 
La presente determinazione è pubblicata nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale 

della Regione 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna Medde 

(art. 30, comma 1, L.R. 31/98) 

 

 

Firmato digitalmente da 
Giovanna Medde 
11/04/2023 11:58:05 


